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ABSTRAKT

V dnešní době firmy čelí stále rostoucímu tlaku veřejnosti na přijetí principů společenské

odpovědnosti a etického chování. Mnoho firem již tento požadavek uchopilo jako příleži-

tost k zavedení strategie společenské odpovědnosti, která směřuje k dlouhodobé udržitel-

nosti a konkurenceschopnosti firem a zároveň se stává prostředkem rozvoje okolních ko-

munit a celé společnosti. Jednou z cest, kterými firmy demonstrují své odpovědné chování,

jsou i programy firemního dobrovolnictví.

Cílem diplomové práce je analýza CSR aktivit ArcelorMittal Ostrava s užším zaměřením

na program firemního dobrovolnictví a následný návrh rozvoje tohoto programu, jako účin-

ného nástroje CSR aktivit firmy. Teoretická část práce se věnuje základním teoretickým

východiskům konceptu společenské odpovědnosti firem s důrazem na firemní dobrovolnic-

tví jako jeden z jeho nástrojů. Praktická část práce představuje firmu ArcelorMittal Ostrava

a jednotlivé složky jejího korporátního konceptu CSR. Jejich lokální aplikaci pak dále po-

rovnává s dalšími zahraničními pobočkami ArcelorMittal. Následně je představen firemní

dobrovolnický program a analyzovány výstupy z provedeného zaměstnaneckého průzku-

mu. V projektové části jsou pak na základě zjištěných skutečností vytvořeny konkrétní ná-

vrhy na zlepšení programu firemního dobrovolnictví a vytvořen jednoduchý manuál pro

vedení projektů firemního dobrovolnictví. Závěrem je navržen akční plán firemního dob-

rovolnictví pro rok 2014.

Klíčová slova: Společenská odpovědnost firem, CSR strategie, stakeholders, firemní filan-

tropie, firemní dárcovství, firemní dobrovolnictví, zapojení zaměstnanců.

ABSTRACT

Nowadays companies are facing an ever-increasing public pressure to adopt the principles

of social responsibility and ethical behaviour. Many companies have already taken this

requirement as an opportunity to introduce a social responsibility strategy, which aims at

long-term sustainability and competitiveness and at the same time becomes a means of

developing the local communities and the society as a whole. One of the ways for compa-

nies to demonstrate their responsible behaviour is through corporate volunteering pro-

grams.

The aim of this thesis is to analyze the CSR activities of ArcelorMittal Ostrava, especially

the corporate volunteering program and its subsequent development, as an effective tool of

the company’s CSR activities. The theoretical part deals with a basic theoretical back-

ground of the corporate social responsibility concept, with an emphasis on corporate volun-

teering as one of its tools. The practical part introduces the company ArcelorMittal Ostrava

and the components of its corporate CSR concept. The local use of the concept is then

compared to other foreign ArcelorMittal units. Subsequently, the corporate volunteering

program is presented and the outcomes of an employee survey are analyzed. Based on the

findings, specific recommendations to improve the corporate volunteering program are

made in the project part and a simple guide for managing the volunteering projects is pro-

duced. In conclusion, a volunteering action plan for 2014 is suggested.

Keywords: Corporate Social Responsibility, CSR strategy, stakeholders, corporate philan-

thropy, corporate giving, corporate volunteering, employee engagement.
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ÚVOD

V dnešní době jsou firmy v mnoha ohledech institucionálním středem celé společnosti;

širší společnosti, která je složena z mnoha jednotlivců a skupin lidí s početnými zájmy a

očekáváními vůči těmto organizacím. Společenská dohoda mezi firmami a jejich stakehol-

dery se pod tlakem těchto očekávání postupně mění. A stále více platí, že pokud chce firma

růst, rozvíjet se a přežít do budoucna, musí na tyto neustále se měnící požadavky adekvátně

reagovat. Jinými slovy, musí uplatňovat principy společenské odpovědnosti. To znamená,

že generování zisku, jakkoli je nezbytné, by nemělo být jedinou motivací a hnací silou její

činnosti. Firmy musí splňovat mnohé právní, sociální i etické požadavky a očekávání a

přitom zůstat schopné pružně reagovat na ekonomické stimuly.

Společenská role firem je nepopiratelná - jsou to právě firmy, které ovlivňují blahobyt lidí,

vytvářejí zaměstnanost, přitahují investice, ale také ovlivňují životní prostředí a čerpají

zdroje surovin. Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility) je

v tomto kontextu obzvláště důležitá, protože odráží způsob, jak se vypořádat s očekáváním

společnosti. Organizace by se měly snažit o to, stát se dobrým sousedem ve společenství,

ve kterém působí, angažovat se ve společensky prospěšných aktivitách a projektech a na-

pomáhat v podpoře udržitelného rozvoje nejen firmy, ale celé společnosti.

Diplomová práce se blíže zaměřuje na jeden ze specifických nástrojů CSR - firemní dobro-

volnictví. Firemní dobrovolnictví je zařazováno pod oblast firemní filantropie, nicméně

vzhledem ke svému rostoucímu významu začíná být vnímáno jako svébytná kategorie.

Průzkum Global Companies Volunteering Globally (Allen, Galiano a Hayes, 2011, s. 5)

dokazuje, že navzdory (nebo spíše v souvislosti) s globální recesí důležitost firemního dob-

rovolnictví významně narůstá. Jako odezvu na vznikající komunitní problémy firmy vytvá-

řejí nové kreativní způsoby pomoci; firemní dobrovolnictví funguje jako doplněk a náso-

bení finančního dárcovství; dobrovolnictví pomáhá podporovat firemní hrdost a morálku i

v obtížných časech. V posledních třiceti letech se vnímání firemního dobrovolnictví posu-

nulo od „diskrétní“ činnosti přes žádoucí projev vztahu firmy a komunity až po dnešní glo-

bálně uznávaný nástroj společenské odpovědnosti firem, který obohacuje jak společnost

(příjemce), tak zaměstnance (dobrovolníky) a firmu, která dobrovolnickou práci podporuje

a uznává. (Allen, Galiano a Hayes, 2011, s. 5)
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Cílem diplomové práce je analýza CSR aktivit ArcelorMittal Ostrava s užším zaměřením

na program firemního dobrovolnictví a následný návrh rozvoje programu firemního dobro-

volnictví jako účinného nástroje CSR aktivit firmy ArcelorMittal Ostrava. Prostřednictvím

realizovaného průzkumu ověřuje znalost a vnímání dobrovolnického programu mezi

zaměstnanci firmy a identifikuje žádoucí oblasti dobrovolnické podpory. Výstupem je

odpověď na otázku, zda současný dobrovolnický program odpovídá představám zaměst-

nanců. Následně jsou vytvořeny konkrétní návrhy na zlepšení programu firemního dobro-

volnictví a jednoduchý manuál pro vedení projektů firemního dobrovolnictví samotnými

zaměstnanci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM

Společenská odpovědnost firem, neboli Corporate Social Responsibility (CSR) je podnika-

telskou filozofií, která zakládá dlouhodobou konkurenceschopnost podniku na sociální

vnímavosti, sociální výkonnosti a trvalé udržitelnosti rozvoje. Jde o dobrovolný závazek

podniku chovat se odpovědně vůči společnosti a životnímu prostředí, a to i nad rámec zá-

konných povinností. CSR může přispět ke zvýšení důvěryhodnosti firmy, může mít také

významné interní efekty vzhledem k inovativnosti, připravenosti na budoucí požadavky

zákazníků, motivaci a loajalitu zaměstnanců a může se stát významnou konkurenční výho-

dou.

1.1 Definice CSR

Neexistuje jednotná celosvětová definice, která by přesně popisovala význam a obsah

pojmu společenská odpovědnost firem, neboli Corporate Social Responsibility. Kunz

(2012, s. 14) tuto nejednotnost vysvětluje tím, že společenská odpovědnost firem je princi-

pielně založena na dobrovolnosti a tudíž nejsou striktně vymezeny hranice, chápání a inter-

pretace tohoto komplexního konceptu CSR. Mullerat (2011, s. 3) soudí, že vzhledem

k tomu, že koncept CSR je stále relativně mladý, bývá mnohdy vykládám nepřesně a nejas-

ně. Dle Putnové a Sekničky (2007, s. 125), rostoucí význam společenské odpovědnosti

podnikání přináší rozšiřování a prolínání jednotlivých koncepcí a dynamickému a živelné-

mu vývoji také odpovídá terminologická nejednotnost a množství projektů a modelů, které

má CSR zaštítit.

Níže je uvedeno a porovnáno několik základních a mnohými autory citovaných definic

CSR.

V tzv. Zelené knize Evropské unie je koncept CSR definován jako „dobrovolné integro-


[…]


E. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Pro ArcelorMittal Ostrava je zdraví a bezpečnost zaměstnanců tím nejdůležitějším a zůstá-

vá naprostou prioritou i při dobrovolnických aktivitách mimo firmu. Každý projekt firem-

ního dobrovolnictví s sebou nese určitá rizika. Všichni dobrovolníci proto musejí projít

bezpečnostním školením. Vedoucí skupiny dobrovolníků je předem proškolen bezpečnost-

ním pracovníkem ArcelorMittal Ostrava. Na místě konání projektu pak spolu se zástupcem

organizace provede identifikaci rizik, opatření k jejich eliminaci a provede následně bez-

pečnostní školení pro celou skupinu dobrovolníků. Pro všechny firemní dobrovolníky sa-

mozřejmě uzavíráme dodatečné připojištění.

Bezpečnostní tipy: Předem dobrovolníky informujte o vhodném oděvu a obutí. Zajistěte,

že všichni dobrovolníci mají a používají předepsané ochranné pomůcky. Mějte na místě

projektu k dispozici lékárničku. Udržujte pracoviště čisté a v pořádku. Pracujete-li venku,

obzvláště za horkého počasí, dbejte na dostatečný přísun tekutin.

Nezapomeňte veškerá rizika projektu probrat s pořádající organizací a prověřte, zda jsou i

její pracovníci poučeni a pojištěni a používají adekvátní pracovní a ochranné pomůcky!

F) Vaše vlastní zapojení

Jako koordinátor dobrovolnického projektu máte za úkol zabezpečit hladký průběh akce,

fungující organizaci projektu, dohlédnout na bezpečnost dobrovolníků, zajistit, aby se na

místě cítili komfortně a aby se jim po skončení akce za jejich snahu dostalo uznání. To vše

vyžaduje důkladnou přípravu před akcí, během ní a i po jejím skončení. Abychom vám

přípravu usnadnili, připravili jsme Plán projektu (@), který vám pomůže nic důležitého

neopomenout.

G) Zapojení partnerské organizace

Partnerská nezisková organizace musí od začátku vědět, co od ní očekáváme pro úspěšné

uskutečnění společného dobrovolnického projektu. Všechny partnery žádáme o následující:

• Odhad a zajištění potřebného materiálu, který je pro realizaci projektu zapotřebí.

• Vypracování stručného popisu projektu, shrnujícího jeho cíle, potřeby a rozpočet.

• Zajištění adekvátního občerstvení pro dobrovolníky.

• Zabezpečení ochranných pomůcek a nástrojů.

• Součinnost při plánování dobrovolnického projektu.

• Poskytnutí bezpečného místa pro uložení věcí dobrovolníků.

H) Užitečné nástroje a pomůcky

Přichystali jsme pro vás několik pomůcek pro úspěšné naplánování, řízení a ukončení pro-

jektu firemního dobrovolnictví. Na intranetu v sekci Dobrovolnictví najdete Galerii dobro-

volnických projektů, kde se můžete předem inspirovat minulými dobrovolnickými aktivi-

tami. Při samotné realizaci projektu vám pomohou nástroje Plán projektu, vzorové šablony

E-mailová upoutávka dobrovolnictví, Leták dobrovolnictví a TV upoutávka dobrovolnictví.

Po skončení akce můžete pro komunikaci s dobrovolníky využít Děkovný dopis nebo Certi-

fikát dobrovolníka. Nutnou administrativu snadno zvládnete s pomocí formulářů Potvrzení

o účasti, Hodnocení projektu a Shrnutí výsledků projektu. Všechny uvedené pomůcky a

nástroje najdete na …(zde odkaz na intranetové stránky)

I) Časté dotazy k firemnímu dobrovolnictví

Kdo a za jakých podmínek se může zúčastnit firemního dobrovolnictví? Firma nabízí

zaměstnancům možnost jeden pracovní den v roce využít na dobrovolnické aktivity a tento

den jim plně hradí. Zúčastnit se může každý zaměstnanec ArcelorMittal Ostrava a dceři-

ných společností. Koná-li se dobrovolnická akce v pracovní dobu, musí mít zaměstnanec

předem sjednaný souhlas svého přímého nadřízeného. Koná-li se dobrovolnická akce mimo

pracovní dobu, nemá zaměstnanec nárok na kompenzaci této doby.

Můžu s sebou na dobrovolnickou akci vzít děti? Vaše rodina je na dobrovolnických ak-

cích ArcelorMittal Ostrava vítána. Nejprve však proberte s oddělením firemní odpovědnos-

ti, zdali je konkrétní akce vhodná i pro rodinné příslušníky. Mějte na paměti, že ne všechny

akce jsou vhodné či bezpečné např. pro malé děti.

Můžu během dobrovolnického dne fotit svým fotoaparátem a fotky pak poslat napří-

klad do firemního časopisu? Předem proberte s neziskovou organizací, zda u nich nejsou

nějaká omezení pro fotografování. Například ve škole je většinou pro focení dětí vyžado-

ván souhlas rodičů.

Můžu během dobrovolnického projektu využívat logo ArcelorMittal? V rámci dobro-

volnických aktivit předem schválených a podporovaných firmou je samozřejmě možné

využít loga či bannery Arcelor. Obraťte se na oddělení firemní odpovědnosti, jaký typ pro-

pagačních materiálů byste pro vaši akci chtěli zajistit.

Uhradí mi firma náklady spojené s výkonem firemního dobrovolnictví? Vždy předem

s oddělením firemní odpovědnosti prodiskutujte plán a rozpočet projektu a veškeré výdaje

s ním spojené (jídlo a pití, nářadí atd.). Pokud firma na dobrovolnický projekt uvolní grant,

finance z něj dostává nezisková organizace, která projekt uhradí a vyúčtuje. Jízdné, potra-

viny či pomocný materiál, zakoupený z vlastních peněz vám firma nehradí.