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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Připomínky a hodnocení práce:

Osobne oceňujem výber riešenej problematiky zo strany diplomantky, jej systematický
prístup k práci a osobnú zainteresovanosť. Jednoznačne dokázala previazať teoretické
východiská a ich praktické dopady v rovine významu a vzťahov konceptu CSR, filantropie
a dobrovoľníctva. Jej práca bola do istej miery „sťažená“ v aplikačnej časti významom CSR,
ktorý zastáva v spoločnosti ArcelorMittal Ostrava. Primárny výskum, ktorý realizovala v danej
spoločnosti priniesol celý rad zaujímavých myšlienok prezentovaných v diplomovej práci, no
za hlavný prínos práce je možné popri celom rade navrhovaných riešení v projektovej časti
záverečnej práce považovať vypracovaný manuál pre dobrovoľníckych koordinátorov.

Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a na
základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou pre
štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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